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Tutkielmamme käsittelee luokanopettajaopiskelijoiden kokemuksia opettajien vapaa-ajan käyttäytymiseen 
kohdistuvista odotuksista sekä opiskelijoiden uskomuksia opettajien työajan pukeutumiseen kohdistuvista 
odotuksista. Opettajan roolin historiaan on kuulunut esimerkillisyys ja mallikansalaisuus, joita opettajien on 
kuulunut osoittaa niin pukeutumisellaan kuin käytöksellään. Nykypäivän opettajan roolissa korostuu 
asiantuntijuus, eikä opettajille ole selkeitä ohjeistuksia esimerkiksi työpukeutumiseen. Tutkielmamme 
tavoitteena on tuottaa lisätietoa sitä, millaisia odotuksia opettajien pukeutumiseen ja käytökseen kohdistuu 
nykypäivänä.  

Toteutimme tutkimuksen haastattelemalla kuutta maisterivaiheessa olevaa luokanopettajaopiskelijaa, joilla 
oli vaihtelevasti kokemusta opettajan työstä. Haastattelut analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysilla. 
Tutkielman ensimmäisessä teoriaosuudessa käsittelemme opettajuuteen kohdistuvia rooliodotuksia, 
mallikansalaisuuden historiaa sekä opettajan vapaa-aikaa. Toisessa teoriaosuudessa perehdymme opettajan 
pukeutumiseen liittyviin odotuksiin sekä opettajan pukeutumisen historiaan. Kolmas teoriaosuus esittelee 
akateemisen heimokulttuurin merkitystä opettajien käyttäytymisessä ja pukeutumisessa.  

Tutkimuksemme perusteella luokanopettajaopiskelijoilla oli kokemuksia mallikansalaisuuden odotuksesta 
opettajan vapaa-ajalla. Opettajien odotetaan olevan tavoitettavissa myös vapaa-ajallaan ja käyttäytyvän 
esimerkillisesti. Opiskelijoiden kokemusten perusteella myöskään julkinen alkoholinkäyttö ei ole opettajalle 
sopivaksi koettua toimintaa. Luokanopettajaopiskelijoiden uskomusten perusteella opettajat osoittavat työajan 
pukeutumisellaan yhteisöön kuuluvuutta ja roolin mukaista pukeutumista. Lisäksi uskomuksien mukaan 
naispuolisten opettajien pukeutumiseen liittyy enemmän kirjoittamattomia sääntöjä kuin miespuolisten 
opettajien pukeutumiseen, jolloin naisopettajien odotetaan pukeutuvan siveellisesti ja siististi. 
Tutkimustuloksemme olivat hyvin yhdenmukaisia aiempien aiheesta tehtyjen tutkimusten kanssa.  
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1 JOHDANTO 

Opettajat ovat tutkimusten mukaan jatkuvasti yhteiskunnallisen tarkastelun ja 

katseiden kohteena, sekä heihin kohdistuu valtavasti odotuksia. Nämä odotukset 

voivat liittyä niin opettajan toimintaan ja käyttäytymiseen kuin olemukseen ja 

ulkonäköönkin. (Kamila, 2012, s.12.) Erilaiset uskomukset ja käsitykset 

vaikuttavat vahvasti siihen, millaisia opettajien odotetaan myös olevan. Tämä voi 

aiheuttaa erityisesti tuleville opettajille paineita omaa opettajaidentiteettiä 

rakentaessaan.  

Tutkimuksemme kohteena ovat luokanopettajaopiskelijoiden kokemukset ja 

uskomukset siitä, millaisia odotuksia heihin kohdistuu tulevina opettajina. 

Tutkimme opiskelijoiden kokemuksia heidän vapaa-ajan käyttäytymiseensä 

kohdistuvista odotuksista sekä heidän uskomuksiaan opettajan pukeutumiseen 

liittyvistä odotuksista. Tutkimuksemme tavoitteena on saada lisää tietoa ja 

ymmärrystä näistä opettajien vapaa-ajan käyttäytymiseen ja työajan 

pukeutumiseen kohdistuvista odotuksista.  

Olemme itse joutuneet pohtimaan omana opiskeluaikanamme paljon 

käyttäytymistämme sekä vaatetustamme eri tilanteissa. Esimerkiksi 

kulkiessamme sellaisen koulun lähistöllä, jossa olemme toimineet harjoittelijana 

tai sijaisena, huomaamme kiinnittävämme huomiota kielenkäyttöömme, 

asusteisiimme tai vaikkapa siihen, mitä ostamme lähellä sijaitsevasta kaupasta. 

Koemme, että lyhyessäkin ajassa opettajuus tekee meistä tietynlaisia 

roolimalleja, minkä vuoksi vaikkapa alkoholin ostaminen tuntuu väärältä koulujen 

läheisyydessä. Ikään kuin meidän tulisi vapaa-ajallakin käyttäytyä samalla tavalla 

kuin koulussa opettajana toimiessamme. Opettajuus onkin ehkä enemmän kuin 

ammatti: se on tietyllä tapaa osa identiteettiä myös vapaa-ajalla, eikä se rajoitu 

vain koulumaailman tai työpäivän sisälle.  

Lauriala (2000, s. 90) puhuu opettajakulttuurista, joka sisältää toimintaa 

sääteleviä perusolettamuksia, uskomuksia ja rutiineja, jotka on omaksuttu tietyllä 

tapaa jo omina kouluaikoina. Se, millainen oma opettaja on ollut, vaikuttaa paljon 
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käsitykseen siitä, millaisia opettajat yleensäkin ovat. Toisaalta myös esimerkiksi 

elokuvat ja media vaikuttavat osaltaan opettajakäsityksen muotoutumiseen. 

Populäärikulttuuri tarjoaa opettajanmalleja, jotka vaikuttavat jo lapsena ihmisten 

käsityksiin opettajan ulkonäöstä ja pukeutumisesta (Weber & Mitchell, 1995). 

Opettajaksi oppiminen alkaakin näin jo lapsuudesta, viimeistään ensimmäiseltä 

peruskoulun luokalta lähtien ja jatkuu työpaikalla sosiaalistumiseen asti (Lauriala, 

2000, s. 90). 

Kari ja Heikkinen (2001, s. 42) vertailevat hyvän opettajan määritelmiä, 

joista päällimmäiseksi nousee ajatus opettajan työn tekemisestä omalla 

persoonalla, jolloin määritelmään sisältyy myös opettajan henkilökohtaisia 

ominaisuuksia. Heikkisen (2002, s. 101) mukaan opettajan työ ei ole vain tietojen 

ja taitojen opettamista tai oppimisen ohjaamista, vaan se on tietyllä tapaa 

sosiaalinen rooli, jossa ammatillinen identiteetti rakentuu persoonan kanssa 

vuorovaikutuksessa. Hän kuvaa opettajankoulutusta matkana itsensä 

löytämiseen ja oman minuuden rakentamisena ihmisenä sekä opettajana. 

(Heikkinen, 2002, s. 101.) Myös Tirrin (2002, s. 25) mukaan oma persoona tulee 

yhdistää opetustyössä opettajan ammattirooliin, sillä muutoin opettajan työhön 

kuuluvan palvelutehtävän toteuttaminen voisi olla vaikeaa. Tämä selittänee 

opettajuuden olevan osa opettajana toimivan identiteettiä, sillä ammatissa on niin 

vahvasti mukana myös oma persoona.  

Tutkimuksemme aiheen ajankohtaisuudesta kertoo muun muassa 

Opettaja-lehdessä lokakuussa 2020 ollut artikkeli (Opettaja, 10/2020), jossa 

pohdittiin opettajan ulkonäön merkitystä. Artikkelissa haastateltiin 

kahta luokanopettajaa, jotka ovat pro gradu -tutkielmassaan käsitelleet opettajien 

kokemia ulkonäköpaineita. Artikkelin perusteella opettajan ulkonäkö herättää 

keskustelua niin opettajankoulutuksessa kuin työelämässäkin. Opettajan tyyli 

huomataan koulun arjessa ja se voi saada monia kommentteja niin 

kanssaopettajilta kuin oppilailtakin. Opettajien ulkoiseen olemukseen liittyviä 

näkemyksiä on aiemmin tutkinut myös Kamila (2012) väitöskirjassaan Katsojana 

ja katsottuna. Tutkimuksessa selvitettiin opettajien kirjoitelmia ja haastatteluita 

analysoimalla opettajien mielipiteitä siitä, miltä opettaja saa näyttää ja miten 

opettajan tulisi pukeutua (Kamila, 2012).   

Opettajan ulkonäköön ja käyttäytymiseen liittyvät pohdinnat voi liittää myös 

yleisempään keskusteluun pukeutumisen ja ammattitaidon nivoutumisesta 
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yhteen. Syksyllä 2020 heräsi kohu, kun Trendi-lehden artikkelissa oli kuva, 

jossa Suomen pääministeri Sanna Marin oli pukeutuneena dekolteen 

paljastavaan asuun. Kuvan perusteella sosiaalisessa mediassa arvosteltiin 

pääministerin ammattitaitoa, sillä joidenkin ihmisten mielestä tämänkaltainen 

pukeutuminen ei ole pääministerin rooliin sopivaa (Vedenpää, 2020). Kohu 

osoittaa, miten vahvoja mielipiteitä ihmisillä on varsinkin naisten pukeutumiseen 

ja käytökseen liittyen. Tämä näkyy myös opettajan ammatissa, sillä erityisesti 

naisopettajiin kohdistuu tietynlaisia odotuksia ja uskomuksia liittyen heidän 

olemukseensa. Esimerkiksi Salon (2005, s. 59) mukaan naispuolisten 

luokanopettajien odotetaan olevan äidillisiä ja heitä jopa kutsutaan toiseksi 

äidiksi. Naisopettajien pukeutumisen merkitystä tutkineessa pro gradu -

tutkielmassa pidettiin puolestaan tärkeänä opettajien esimerkillistä ja siistiä 

pukeutumista (Hankaniemi, 2014). 

 Kysymys opettajan ulkonäöstä ja siihen liittyvistä odotuksista ja paineista 

on herättänyt tunteita myös Jyväskylän luokanopettajaopiskelijoissa. Iltasanomat 

(12/2020) kertoo opettajaopiskelijoiden tehneen sukupuolirooleja rikkovan 

Openteri2021-kalenterin. Opiskelijat ottavat kalenterillaan kantaa muun muassa 

siihen, ettei opettajan ulkonäöllä tai seksuaalisella suuntautumisella ole mitään 

tekemistä opettajan ammattitaidon kanssa. Kuvissa he puolustavat myös Sanna 

Marinia sekä kritisoivat opettajan mallikansalaisuuden ajatusta iskulauseella 

”Kansan vitun kynttilä”. (Oksanen, 2020.) 

Myös opettajien vapaa-ajanvietto ja siihen liittyvä käyttäytyminen on ollut 

esillä opiskelijoiden opinnäytetöissä, sillä esimerkiksi Luumi (2002) on tutkinut 

pro gradu –tutkielmassaan opettajaopiskelijoiden liittämiä merkityksiä heidän 

käyttämilleen pöllötakeille. Pöllötakki on kurssitakki, jonka Jyväskylän 

opettajankoulutuksen opiskelijat voivat tilata itselleen ensimmäisenä 

opiskeluvuotenaan. Tutkimuksen mukaan pöllötakki herätti opiskelijoissa 

ristiriitaisia ajatuksia esimerkiksi siihen liitettävien opettajan mallikansalaisuuden 

mielikuvien vuoksi ja opiskelijat kokivat pöllötakin siten kontrolloivan heidän 

käyttäytymistään. Pöllötakki päällään opiskelijat kokivat, etteivät he esimerkiksi 

voineet ylittää katua punaisen liikennevalon palaessa. (Luumi, 2002.)  

Pro gradu –tutkielmissa on tutkittu lisäksi opettajuuden näkymistä opettajan 

vapaa-ajanviettotavoissa (Soikkeli, 2019) sekä vapaa-ajan merkitystä opettajan 

työn vastapainona (Aunela & Pajunen, 2015). Opettajan harrastukset saattavat 
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herättää yllättyneitä tai paheksuvia kommentteja muissa ihmisissä, mikä kertoo 

opettajan roolin vaikutuksesta myös opettajan vapaa-ajalla (Aunela & Pajunen, 

2015). Opettajuuden koetaan myös osittain rajoittavan vapaa-ajan viettoa, jolloin 

esimerkiksi alkoholinkäyttö ja epäkohteliaisuus nähdään sopimattomana 

opettajalle (Soikkeli, 2019). Ulkonäkö, pukeutuminen ja opettajalle hyväksytyt 

vapaa-ajanviettotavat selvästi kiinnostavat luokanopettajaopiskelijoita ja ne ovat 

ajankohtaisia aiheita, minkä vuoksi niistä on myös tärkeää tehdä tutkimusta.  

Käsittelemme tutkimuksemme teoriaosiossa aiheemme kannalta 

merkittäviä käsitteitä ja teemoja. Aluksi tarkastelemme opettajan vapaa-ajan 

käyttäytymiseen kohdistuvien odotuksien kannalta olennaisia aiheita, joita ovat 

opettajan rooli ja siihen liittyvät rooliodotukset, mallikansalaisuuden historia sekä 

vapaa-ajan käsitteen määrittely. Tämän jälkeen esittelemme aiempia tutkimuksia 

liittyen opettajan pukeutumiseen kohdistuviin odotuksiin ja teoriaa opettajan 

pukeutumisen historiasta sekä pukeutumisen merkityksestä opettajan 

ammatissa. Teoriaosuuden lopussa tarkastelemme vielä heimokulttuuria, joka 

liittyy kumpaankin tutkimuskysymyksemme aiheeseen. 
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2 OPETTAJAAN KOHDISTUVAT 

ROOLIODOTUKSET 

Ihmisillä on useita eri rooleja, jotka vaihtelevat paitsi elämäntilanteiden myös 

erilaisten yhteisöjen mukaan. Sanaa rooli käytetään monissa eri asiayhteyksissä 

ja merkityksissä, jolloin se voidaan myös määritellä eri tavoin. 

Tutkimuksessamme käytämme Niemistön (1998, s. 84) kuvailemaa 

sosiaalipsykologian tapaa määritellä rooli osana sosiaalista vuorovaikutusta, 

jolloin roolin luonne on sosiaalinen ja se liitetään sosiaaliseen asemaan. Asema 

kuvaa tiettyä paikkaa sosiaalisten suhteiden verkossa (Rainio & Helkama, 1974, 

s. 223), jolloin esimerkiksi opettajuus voidaan ajatella asemana, johon liittyy 

määrätyt sosiaaliset suhteet muissa asemissa oleviin ihmisiin, kuten oppilaisiin, 

vanhempiin tai rehtoriin.  

Erilaisia asemia kohtaan liittyy rooliodotuksia, toisin sanoen odotuksia 

tietynlaisesta käyttäytymisestä (Rainio & Helkama, 1974, s. 223). Opettajaan 

kohdistuva selkeä rooliodotus on esimerkiksi se, että hän opettaa 

opetussuunnitelman mukaisia sisältöjä oppilailleen. Syrjälän (2002, s. 13–14) 

mukaan pelkästään opettajankoulutuksessa opiskeleminen leimaa tulevan 

opettajan vuosisatojen perinteiden ja tarinoiden mukaisilla oletuksilla, jolloin 

häneen liitetään ikään kuin automaattisesti myös opettajan ammatille ominaisia 

piirteitä. Opettajan rooli ja sen historia on niin vahva, että myös siihen liitetyt 

uskomukset ja stereotypiat elävät ihmisten mielikuvissa mitä 

mielenkiintoisimmilla tavoilla.  

Rooliodotuksiin liittyy vahvasti niiden normatiivinen luonne (Rainio & 

Helkama, 1974, s. 223). Opettajalta ei esimerkiksi vain oleteta tietynlaista 

käyttäytymistä työpaikallaan, vaan sitä jopa vaaditaan. Luokanopettajaa on 

vaikea kuvitella kiroilemassa tai huutamassa koulun alueella, sillä työssään 

häneltä vaaditaan hillittyä ja kohteliasta käytöstä. Rooliodotukset ohjaavatkin 
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yksilön käyttäytymistä tietynlaiseksi, jotta hän noudattaisi asemansa mukaista 

roolia.  

Rooliodotukset määräytyvät sen mukaan, minkälaista käytöstä ryhmä tai 

yhteiskunta olettaa roolia toteuttavalta henkilöltä (esim. Bell, 2013). Tällöin roolia 

kohtaan kohdistetut odotukset suuntaavat henkilön käyttäytymistä ja olemusta 

roolin mukaiseksi (Rainio & Helkama, 1974, s. 224). Roolikäsitettä voidaan 

kuitenkin määritellä myös enemmän yksilön näkökulmasta. Morenon (1961, s. 

62) rooliteoriassa rooli käsitetään yksilön omaksumana toimintana muiden 

ihmisten läsnä ollessa. Tällöin rooli määräytyy sisältäpäin ja henkilö tietoisesti 

valitsee roolin mukaisen käyttäytymisen esimerkiksi töihin mennessään. 

Luokanopettajaopiskelijoilla on esimerkiksi käsityksiä siitä, millainen opettajan 

tulisi olla ja he voivat opetusharjoitteluihin mennessään muokata 

käyttäytymistään ajattelemaansa opettajan rooliin sopivaksi. Roolikäsitettä 

käytettäessä tuleekin huomioida sekä yksilön omat uskomukset ja niiden vaikutus 

roolin valintaan, että ulkopäin tulevat paineet käyttäytyä tietyllä rooliin kuuluvalla 

tavalla. Opettajan oman persoonan lisäksi työyhteisön normit ja odotukset 

vaikuttavat roolin muodostumiseen (Salovaara & Honkanen, 2013, s. 94). 

Erilaiset roolit voivat toteutua samanaikaisesti, kuten ikä- ja sukupuoliroolit, 

tai ne voivat vaihtua säännöllisesti. Säännöllisesti vaihtuva rooli voi olla 

esimerkiksi työroolista vaihtaminen omaan perherooliin. (Rainio & Helkama, 

1974, s. 223.) Rooliodotukset voivat tuoda haasteita yksilön elämään, jos 

esimerkiksi vapaa-ajan rooli eroaa suuresti työelämän roolista. Erityisesti 

opettajilta oletetaan työssään vastuullisuutta ja tietynlaista käytöstä, jolloin 

opettaja voi tuntea painetta noudattaa tietynlaista käyttäytymistä myös vapaa-

ajallaan.  

Rainion ja Helkaman (1974, s. 239) mukaan ihmiset kohtaavat usein 

ristiriitoja roolikäyttäytymisessään. Ristiriitoja voivat aiheuttaa esimerkiksi roolien 

epäselvyys, vastakkaiset rooliodotukset samaa asemaa kohtaan tai ajalliset 

siirtymät roolista toiseen (Rainio & Helkama, 1974, s. 240). Opettaja voi työssään 

kokea monenlaisia paineita käyttäytymistään kohtaan, jos esimerkiksi rehtorilla 

ja oppilaiden vanhemmilla on erilaiset rooliodotukset kohdistuen opettajaan. 

Myös luokanopettajaopiskelijat voivat kokea rooliristiriitoja tulevan ammattinsa ja 

nykyisen opiskelijan roolinsa välillä. Luokanopettajaopiskelijoilla onkin aiemmin 

tutkittu olevan ristiriitoja oman persoonan ja opettajan rooliin kohdistuvien 
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odotusten välillä, ristiriitoja opettajan roolin ja yliopisto-opintojen välillä sekä 

ristiriitoja opettajan rooliin kohdistuvien erilaisten odotusten välillä (Anspal, Leijen 

& Löfström, 2018). Tutkimuksemme aihe liittyy erityisesti oman persoonan ja 

opettajan rooliin kohdistuvien odotusten ristiriitojen tutkimiseen. Kuinka paljon 

omaa persoonaa voi osoittaa käyttäytymisellään ja pukeutumisellaan opettajan 

roolissa?  

2.1 Mallikansalaisuuden historiaa  

Suomalaisen koulun historiassa opettajan rooliin on kohdistunut monia 

vaatimuksia niin käyttäytymisen, persoonallisuuden kuin ulkonäönkin suhteen. 

Värri (2002, s. 56) toteaa opettajien olleen aina tietynlaisia mallikansalaisia, 

joiden toiminta linkittyy kunkin aikakauden vallitsevaan henkeen. 

Opettajankoulutuksen sisältöihin kuuluikin pitkään tulevien opettajien käytöksen 

muokkaaminen haluttuun suuntaan. Kansakoulunopettajan rooliin kuului muun 

muassa oikeakielinen puhe, hyvä ryhti, arvokas käytös sekä asemaan sopiva 

pukeutuminen (Rinne, 1986, s. 198).  

Myös Salon (2005, s. 14) mukaan opettajuuteen on liitetty käsityksiä 

eräänlaisesta mallikansalaisuudesta. Opettajan on täytynyt olla esimerkillinen 

kansalainen, joka noudattaa yhteiskunnassa vallalla olevia arvoja ja käyttäytyy 

niiden mukaisesti. Heikkinen ja Huttunen (2002, s. 179) toteavatkin perinteiseen 

opettajan rooliin kuuluneen kodin, uskonnon, isänmaan sekä muiden pysyvien 

arvojen edustamisen. Kansakoulunopettajien odotettiin ottavan osaa 

paikkakuntansa pyrkimyksiin vapaa-ajallaan sekä ylläpitävän hyviä suhteita 

naapureihinsa ja koko paikkakuntaan (Koskenniemi & Valtasaari, 1954, s. 32). 

Opettaja on perinteisesti ollutkin moraalinen esikuva, joka valvoo myös muiden 

käyttäytymistä (esim. Uusikylä, 2002).  

Siveellisyyden ja mallikelpoisuuden vaatimukset olivat osana virallisia 

opettajaohjeistuksia aina 1960-luvulle asti (Simola, 1995, s. 241). Siveellisuuden 

vaatimus on ollut myös osa opettajankoulutuksen arkea, sillä kansakoulun 

opettajankoulutusseminaareissa moraalisääntöjen rikkominen oli hyvin 

rangaistavaa ja se myös johti opiskelijoiden erottamiseen oppilaitoksesta 

(Uusikylä, 2002, s. 9). 1960-luvun jälkeen opettajaan kohdistuvat vaatimukset 

ovat muuttuneet enemmän kohti sisäisiä arvoja ja valmiuksia, eikä opettajalta ole 
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virallisesti vaadittu tiettyä ulkoista olemusta tai käytöstä (Simola, 1995, s. 241). 

Opettajan mallikansalaisuuden mielikuva on kuitenkin jättänyt jäljen ihmisten 

käsityksiin, minkä vuoksi opettajan ulkoinen olemus ja käyttäytyminen herättävät 

paljon keskustelua vielä tänäkin päivänä. Mallikansalaisuuden historia heijastuu 

esimerkiksi nykyisinkin käytetystä kansankynttilä-sanasta, jolla viitataan 

opettajien entiseen rooliin niin sanottuina kansan valaisijoina.  

Opettajan esimerkillisyys puhtauteen ja terveyteen liittyvissä asioissa on 

historian valossa ymmärrettävää, sillä esimerkiksi keuhkotauti oli erittäin tuhoisa 

kansantauti Suomessa (Salo, 2002, s. 133). Kansanterveyttä pyrittiinkin 

parantamaan juuri koulukasvatuksen kautta (Salo, 2002, s. 132), minkä vuoksi 

opettajan esimerkillä oli merkittävä asema. Tämä voi osaltaan selittää esimerkiksi 

ihmisten kielteisyyttä opettajan alkoholinkäyttöä kohtaan, sillä terveys ja 

siveellinen käytös ovat olleet niin oleellinen osa opettajuuden historiaa.  

Aikaisemmin opettaja edustikin yhteiskunnassa vallitsevia arvoja ja 

valtajärjestelmiä, mutta nykyään opettajalta odotetaan perinteiden jatkamisen 

ohella myös yhteiskunnan uudistamista ja aktiivista kansalaisuutta (Heikkinen & 

Huttunen, 2002, s. 180). Opettajan ja oppilaan roolia on pitänyt arvioida 

uudelleen, eikä koulujärjestelmään liittyvät tehtävät ja roolit ole enää niin 

selvärajaisia (Niemi, Syrjälä & Viilo, 1998, s. 15). Yhteiskunta on myös 

moniarvoistunut, ja nykyään tarjolla on yhä enemmän erilaisia arvoja ja 

elämänmuotoja, joista valita (Värri, 2002, s. 57). Oma identiteetti rakentuu 

yksilöllisten valintojen varaan, eikä opettajan työ tietynlaisena 

moraalikasvattajana ole enää niin yksinkertaista ja suoraviivaista kuin se on 

ennen ollut. 

2.2 Opettajan vapaa-aika 

Opettajan vapaa-ajalla kokemista odotuksista puhuttaessa tulee ensin määritellä, 

mitä vapaa-ajalla tarkoitetaan. Vapaa-ajalla voidaan tarkoittaa esimerkiksi 

kaikkea palkkatyön ulkopuolista aikaa, omaa henkilökohtaista aikaa tai jotain 

muuta. Vapaa-aika käsitetään nykyään yhä useammin yksilön omaan 

elämänpiiriin liittyvinä asioina, jossa esimerkiksi erityisesti perheen ja 

ihmissuhteiden sekä harrastusten merkitys on kasvanut viime vuosikymmenten 

aikana. Maatalousyhteiskunnassa ei puolestaan vielä tunnettu vapaa-ajan 
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käsitettä oikeastaan ollenkaan, sillä työtä, perhettä ja henkilökohtaista elämää ei 

voitu erottaa toisistaan. (Liikkanen, 2009, s. 7–9.)  

Myös nykypäivänä monet ammatit ovat sellaisia, joissa palkkatyö ja vapaa-

aika eivät ole selkeästi erotettavissa toisistaan. Esimerkiksi opettajan ammatissa 

opettajan on usein tehtävä työpäivän ulkopuolella muun muassa valmistelevaa 

työtä opetusta varten, jota tuskin kukaan opettajana toimiva ajattelee omaksi 

vapaa-ajakseen. Opettajana työpäivän ulkopuolisesta ajasta voi ja kannattaakin 

rajata se, mikä on omaa henkilökohtaista vapaa-aikaa ja mikä puolestaan työhön 

liittyviin asioihin käytettävää aikaa. Rajausta voi olla kuitenkin vaikea tehdä 

etenkin uran alkuvaiheessa, eikä rajaus ole aina itsestä kiinni. Esimerkiksi 

oppilaiden vanhemmat saattavat soitella tai laittaa viestiä lähes mihin aikaan 

vuorokaudesta tahansa, viikonpäivään katsomatta.  

Tutkimuksessamme tarkastelemme opettajien käyttäytymistä vapaa-ajalla, 

sillä opettajan ammattiin kuuluu vahvasti tietynlainen opettajuuden rooli, jonka 

ylläpitämiseen voi kohdistua odotuksia myös opettajan vapaa-ajalla. Nämä 

odotukset saattavat osaltaan johtua opettajan ammatin työn ja vapaa-ajan 

epäselvästä rajasta. Myös opettajuuden historia vaikuttaa opettajan vapaa-

aikaan liitettäviin odotuksiin. Aikaisemmin opettajia ohjeistettiin käyttäytymään 

mallikansalaisen tavoin myös vapaa-ajalla, eikä esimerkiksi liika alkoholin 

nauttiminen sopinut ylläpidettävään opettajakuvaan (Uusikylä, 2002, s. 9).  
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3 OPETTAJAN PUKEUTUMINEN 

Opettajat ovat jatkuvasti katseiden kohteena, jolloin myös opettajan 

pukeutumiseen kiinnitetään huomiota. Salon (2005, s. 50) mukaan opettajiin 

kohdistuukin poikkeuksellisen yksityiskohtainen “sosiaalinen kontrolli”, sillä 

oppilailta ei jää mitään näkemättä. Toisaalta opettajat ovat oppilaiden lisäksi 

myös toistensa sekä esimerkiksi oppilaiden vanhempien katseiden ja arvostelun 

kohteina lähes päivittäin. Opettajien vaatteita ja käytöstä voidaankin lukea ja 

tulkita kuin merkkejä (Salo, 2005, s. 49), eikä opettajan pukeutuminen ole 

suinkaan yhdentekevää.  

Jokaisella on varmasti oma mielikuvansa liittyen opettajiin ja heidän 

pukeutumiseensa. Salon (2005) mukaan opettajat ovat tunnettuja tietynlaisesta 

mitäänsanomattomuudestaan. Mitäänsanomattomuuden taakse voi olla tietyllä 

tapaa myös turvallista piiloutua, sillä sitä opettajalta odotetaan. Tällöin myös 

mielikuva opettajista ja todellisuus ylläpitävät tietynlaista ajatusta opettajan virka-

asusta. (Salo, 2005, s. 48–50.) Mitäänsanomaton ja neutraali pukeutuminen voi 

tuntua turvalliselta valinnalta, sillä se ei herätä suurempaa huomiota 

katsojassaan. Stereotypiat ovat muodostaneet tietynlaisen opettajan muotin, 

johon etenkin vasta valmistuneet opettajat voivat kokea painetta mukautua.  

3.1 Opettajan pukeutumisen historiaa 

Opettajan pukeutumiselle ei ole olemassa mitään virallisia sääntöjä, mutta 

opettajan pukeutumiseen liittyy tietynlaisia odotuksia ja käsityksiä siitä, mikä on 

opettajalle sopivaa pukeutumista. Opettajuuden pitkä historia vaikuttaa osaltaan 

näihin käsityksiin (Kamila, 2012, s. 84). Jokaisella opettajalla on mielikuvia siitä, 

miten hänen omat opettajansa ovat aikoinaan pukeutuneet, ja nämä mielikuvat 

voivat vaikuttaa myös opettajan omaan tyyliin. Jotta voimme tarkastella 

uskomuksia opettajan pukeutumiseen liittyvistä odotuksista, on aiheellista 

tarkastella, millaista opettajien pukeutuminen on ollut ennen. 
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Ruumiin ja käytöksen mallikelpoisuus on ollut edellytyksenä kansakoulun 

opettajiksi aikoville jo opettajankoulutuksen alkuajoista lähtien (Simola, 1995, s. 

233). Kansakoulussa työnsä aloittaville opettajille suunnatussa kirjassa Taitava 

opettaja – Johdatus kansakoulunopettajan työhön Koskenniemi ja Valtasaari 

(1954, s. 30) kuvaavat, että opettaja toimii joko hyvänä tai huonona esimerkkinä 

oppilailleen. Kansakoulunopettajan tuli pukeutua siististi ja moitteettomasti, jos 

hän halusi myös oppilaiden huolehtivan ulkoasustaan. Itsestään selviä 

vaatimuksia kansakoulunopettajan pukeutumisen suhteen olivat puhdas ja hillitty 

puku, kunnossa olevat jalkineet sekä puhdas nenäliina. (Koskenniemi & 

Valtasaari, 1954, s. 30.) Kansakoulunopettajat toimivatkin ennen kaikkea 

esimerkkeinä oppilaille, jolloin myös pukeutumiseen tuli kiinnittää erityistä 

huomiota.  

Kamilan (2012, s. 90) haastattelemien opettajien mukaan 1960–70-luvuilla 

opettajien pukeutuminen alkoi vapautua, jolloin aiemmin hyvin konservatiivinen 

tyyli muuttui rennommaksi. Tällöin opettajankoulutuksessakin sallittiin 

minimuodin mukaisten hameiden pituudet, kunhan opettajaopiskelijat käyttivät 

hameisiin sopivia sukkahousuja (Kamila, 2012, s. 90). Tulevien opettajien 

pukeutumista ohjattiin, mutta siinä sallittiin enemmän vapauksia kuin ennen. 

Vaikka opettajien tyyli oli rennompaa tuohon aikaan, pukeutuivat miesopettajat 

silti tyypillisesti pukuun ja kravattiin ja naisilla pukeutumiseen kuuluivat hameet ja 

leningit (Kamila, 2012, s. 90).  

Salon (2005, s. 64) mukaan opettajat ovat olleet rentoja pukeutujia 

seitsemän- ja kahdeksankymmentäluvun nuorten kuvauksien perusteella. Naiset 

pukeutuivat haalaripukuihin ja miehet kulkivat puukengissä ja samettitakeissa. 

Naiset myös käyttivät aiempaa enemmän huulipunaa ja korkokenkiä. (Salo, 

2005, s. 64.) Haalaripuvut naisilla olivat melko iso muutos aiempaan, jolloin 

housupuvut olivat olleet harvinaisia opettajien työvaatetuksessa.  

Mallikelpoisen käytöksen ja terveen ruumiin vaatimukset poistuivat 

opettajankoulutuksen laki- ja asetusteksteistä 1990-luvulle tultaessa (Simola, 

1995, s. 239). Opettajankoulutuksessa ei tällöin enää virallisesti ohjattu opettajien 

pukeutumista eikä opettajaksi hakijoilta vaadittu tietynlaista ulkomuotoa. 1990-

luvulla opettajien pukeutuminen olikin yhä rennompaa. Tyyleissä korostuivat 

mukavuus, mutta toisaalta myös trenditietoisuus. Kamilan (2012) 

haastattelemien opettajien mukaan opettajat saattoivat iästä riippumatta käyttää 
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1990-luvun alkupuolella trendikkäitä trikoovaatteita, jotka olivat hyvin 

ihonmyötäisiä. (Kamila, 2012, s. 96–97.) 

2000-luvulla opettajien pukeutuminen on vapaampaa kuin ennen, mutta se 

herättää silti erilaisia mielipiteitä. Kamila (2012, s. 98) tiivistää opettajien ulkoasun 

olevan jatkuvassa muutoksessa, vaikka siihen usein liitetään tiettyjä 

stereotypioita. Nykyisin yleisiä opettajiin liitettyjä stereotypioita ovat esimerkiksi 

värikkäät vaatteet, Marimekko-merkin paidat ja tunikat sekä erilaiset puukorut. 

Opettajien pukeutumistyyleihin vaikuttavat niin yhteiskunnassa tapahtuvat 

muutokset kuin muodin suuntaukset eri aikakausina (Kamila, 2012, s. 98). 

Nykyisin opettajakuva on monipuolisempi kuin koskaan, sillä opettajilla on hyvin 

erilaisia tyylejä ja ulkomuotoja, eikä esimerkiksi tatuoitu opettaja ole enää 

harvinaisuus.  

3.2 Pukeutumiseen kohdistuvat odotukset 

Opettajiin kohdistuvat odotukset voivat tuoda mukanaan paineita siitä, millainen 

opettajan pitäisi olla ulkonäöltään, minkä vuoksi jo valintakokeissa 

opettajankoulutukseen hakevat pohtivat omaa ulkoista olemustaan. 

Valintakokeisiin saatetaan muuttaa omaa ulkonäköä sellaiseksi, jonka arvellaan 

sopivan opettajalle ja viestittävän näin pätevyydestä, jotta he tulisivat valituiksi 

opettajankoulutukseen (Kamila, 2010, s. 128). Hakijat tai jo 

opettajankoulutukseen valitut henkilöt ovat antaneet toisilleen myös vinkkejä 

keskustelufoorumeilla soveltavuuskokeisiin sopivasta vaatetuksesta tai 

käyttäytymisestä, vaikka ulkoinen olemus ja ulkonäkö eivät kuulu valintakokeiden 

virallisiin arviointikriteereihin. Neuvoissa on ohjeistettu muun muassa 

pukeutumaan neutraalisti ja siististi, välttämään vahvoja meikkejä sekä 

käyttämään Marimekko-merkkisiä vaatteita. (Kemppinen, 2007, s. 185–192.)  

Samankaltaiset ohjeistukset ovat varmasti monella hakijalla mielessä, 

vaikka ei keskustelufoorumeita lukisikaan, sillä ihmisillä on hyvin vahvoja 

mielikuvia stereotyyppisestä opettajasta. Omia valintakokeita muistellessamme 

eräs ystävämme nauroi kertoessaan, että hän oli löytänyt soveltavuuskoepaikalle 

seuraamalla ”opevaatteisiin” pukeutunutta joukkoa. Myös tämä kertoo 

stereotyyppisen opettajakuvan vahvuudesta sekä ehkä tietyllä tapaa myös sen 

totuudenmukaisuudesta. Opiskelijoiden pukeutumista voidaan ohjata myös 
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opintojen aikana, sillä esimerkiksi ensimmäisessä opetusharjoittelussamme 

meitä ohjeistettiin pukeutumaan harjoittelutunneilla siisteihin vaatteisiin ja 

välttämään esimerkiksi bändipaitoihin pukeutumista. Opiskelijat joutuvatkin jo 

opintojensa aikana pohtimaan, millaiset vaatteet ovat tarpeeksi asiallisia tai 

hyväksyttäviä koulumaailmassa. 

Kamilan (2012, s. 334) tutkimuksen perusteella muodostuu neljä eri 

opettajakuvaa, joita ovat mallikansalaiset, epäsovinnaiset, seksualisoidut ja 

esteetit. Opettajakuvien muodostamisessa vaikuttivat henkilöiden omat asenteet 

pukeutumistaan kohtaan sekä muiden opettajien suhtautuminen heidän tyyliinsä. 

Mallikansalaisten diskurssiin kuuluvat opettajat pitivät opettajalle tärkeänä roolina 

uskottavana auktoriteettina ja kunnollisena kasvattajana olemista, jota he 

ilmensivät asiallisella, siistillä ja neutraalilla pukeutumisellaan. Muiden opettajien 

silmissä mallikansalaiset saattoivat taas ilmentää harmaata ja 

mitäänsanomatonta opettajakuvaa. (Kamila, 2012.)  

Epäsovinnaisten opettajien diskurssiin kuuluvien pukeutuminen saattoi 

johtua puolestaan tahattomasta epäsovinnaisesta pukeutumisesta tai halusta 

uudistaa perinteistä opettajakuvaa. He pyrkivät haastamaan mallikansalaisten 

näkemyksiä, tuomaan esille opettajien keskinäisen erilaisuuden sekä 

provosoimaan pukeutumalla koulun visuaalisia järjestyksiä vastaan. 

Seksualisoituihin lukeutuvat pukeutuivat epäsiveellisesti, vaikka se on Kamilan 

mukaan täysin kiellettyä opettajan ammatissa. Opettajien puheissa he olivat 

miestennielijöitä, työpaikkakiusattuja sekä sukupuolihäirinnän kohteina. Esteetit 

sen sijaan keskittyvät pukeutumisessaan kauneuteen, tyylikkyyteen ja 

esimerkiksi merkkivaatteisiin. (Kamila, 2012.) 

Moilasen (2001a, s. 85) mukaan ammatti vaikuttaa ihmiseen monella tapaa, 

minkä vuoksi esimerkiksi pukeutumisen perusteella voidaan tehdä joskus 

päätelmiä myös kyseisen henkilön ammatista. Kamilan (2012, s. 36) mukaan 

opettajat oppivatkin vahvistamaan omaa opettajuuttaan tietyllä tapaa siten, että 

he vertailevat itseään muihin opettajiin ja mukautuvat näkemäänsä opettajan 

malliin käyttäytymällä sekä pukeutumalla sen mukaisesti. Opettajat myös 

arvottavat toisia opettajia heidän pukeutumisensa ja ulkonäkönsä mukaan, jolloin 

pukeutumisen perusteella tehdään päätelmiä opettajan ammattitaidosta ja 

uskottavuudesta. Erityisesti naisopettajien ulkoasuun kiinnitetään huomiota ja 

siihen kohdistuu enemmän kirjoittamattomia sääntöjä ja normeja kuin miesten 
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pukeutumiseen. (Kamila, 2012, s. 342.) Opettajan pukeutuminen ja ulkonäkö 

eivät ole merkityksettömiä, vaan niiden perusteella tehdään paljon havaintoja ja 

olettamuksia, jotka vaikuttavat opettajan asemaan työpaikalla.  

Tutkimuksen perusteella opettajat muokkaavat ulkoasuaan saamiensa 

sanallisten ja sanattomien vihjeiden mukaan sekä muiden pukeutumismalleja 

seuraten (Kamila, 2012, s. 330). Toisten opettajien kommentit ja katseet 

vaikuttavat opettajien pukeutumiseen, jolloin opettaja voi kokea paineita 

pukeutua töissä esimerkiksi neutraalimpiin vaatteisiin kuin mitä hän muuten 

käyttäisi. Kunkin koulun omalla opettajien pukeutumiskulttuurilla onkin vaikutus 

yksittäisten opettajien pukeutumiseen. Tätä Kamila (2012, s. 46) kutsuu 

visuaaliseksi järjestykseksi, joka määrittelee sanattomasti sen, miten opettajan 

kuuluu pukeutua. 
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4 HEIMOKULTTUURIN KATSEEN 

ALLA 

Opettajien pukeutumistyylejä ja vapaa-ajan käyttäytymistä voidaan tarkastella 

myös akateemisen heimokulttuurin käsitteen avulla. Ylijoki (1998) puhuu 

heimokulttuurista, jossa heimon jäseneksi sosiaalistutaan omaksumalla heimon 

tavat sekä saavuttamalla yhteisönsä hyväksyntä. Myös opettajan rooliin ja niin 

sanottuun opettajien heimoon mukaudutaan tietynlaisen sosiaalisen 

identiteettiprojektin avulla, jossa yhteisön jäseneksi pyritään kiinnittymällä sen 

perinteisiin, arvoihin, uskomuksiin ja toimintatapoihin. Etenkin opintojen alussa ja 

myöhemmin myös uuteen työpaikkaan sopeutuessa yksilö joutuu opettelemaan 

yhteisönsä tavoille sekä saavuttamaan sen hyväksynnän uutena jäsenenä. 

(Ylijoki, 1998, s.132.) Opettajan tuleekin työpaikallaan sopeutua koulun kulttuuriin 

ja toimintatapoihin, jotta hän voi tuntea yhteenkuuluvuutta koulun muun 

henkilökunnan kanssa.  

Jokaisessa heimokulttuurissa on oma moraalijärjestyksensä sekä 

erottelunsa hyveistä ja paheista, arvokkaasta ja halveksittavasta. Nämä 

oppimalla ja sosiaalista identiteettiään muovaamalla opettajaopiskelija tai uusi 

opettaja sosiaalistuu yhteisönsä täysivaltaiseksi jäseneksi. (Ylijoki, 1998, s. 

72;144.) Yliopiston tutorohjauksen tavoitteena on perehdyttää uudet opiskelijat 

laitoksen käytäntöihin ja opiskelutapoihin, mutta myös yhteisönsä arvoihin, 

puhetapoihin, pukeutumiskoodeihin sekä esimerkiksi erottautumisen kohteisiin 

(Ylijoki, 1994, s. 131–132). Opettajakoulutuksessa luokanopettajaopiskelijat 

vitsailevat usein yhtenäisestä pukeutumistyylistä, johon kuuluvat Marimekon 

raitapaidat ja käsityökorvakorut. Myös opettajaopiskelijoiden sosiaalinen ja 

kaikesta innostuva luonne on usein puheenaiheena. Tämänkaltaisilla puheilla 

voidaan vahvistaa opettajaopiskelijoiden yhteisöllisyyttä sekä joukkoon 

kuulumista, vaikka kaikki opiskelijat eivät näihin muotteihin sovikaan. 



 

19 

Jos henkilö käyttäytyy heimokulttuurin normeista poikkeavalla tavalla, voi 

hän kokea epävirallista sosiaalista kontrollia muilta heimon jäseniltä. Kontrollin 

avulla yritetään viestiä yksilölle, ettei hän käyttäydy yhteisön hyväksymien 

tapojen mukaisesti. Kivivuoren (2007) tutkimuksessa evoluutioteoriaa 

kannattavat tutkijat olivat kokeneet sosiaalista kontrollia muilta tiedeyhteisönsä 

jäseniltä, koska heidän näkemyksensä poikkesivat tiedeyhteisössä yleisesti 

vallalla olleesta käsityksestä. Epävirallista sosiaalista kontrollia esiintyi muun 

muassa toistuvana vitsailuna kontrolloitavaa henkilöä kohtaan, aiheesta 

puhumisen välttelynä, ammatti-identiteettiin vetoamisena sekä pahimmillaan 

yhteisöstä ulkopuolelle sulkemisena. (Kivivuori, 2007.)  

Heimokulttuurin tavoista poikkeaminen voikin aiheuttaa yksilölle monia 

negatiivisia seurauksia, minkä vuoksi heimoihin pyritään usein kuulumaan 

noudattamalla niiden normeja. Myös opettajien pukeutumista kohtaan esiintyy 

epävirallista sosiaalista kontrollia. Kamilan (2012, s. 326) tutkimuksessa 

merkkivaatteisiin pukeutuneet opettajat kohtasivat naureskelua ja epämukavia 

huomautuksia muilta opettajilta, sillä liian kalliit vaatteet nähtiin työyhteisön 

silmissä hienosteluna ja opettajan rooliin sopimattomina. Opettajan vapaa-ajan 

toimintaakin voi ohjata heimokulttuurin merkitys, sillä opettaja saattaa pyrkiä 

käyttäytymään heimolleen soveliaalla tavalla, johon ei välttämättä kuulu 

esimerkiksi runsas alkoholinkäyttö. 
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

5.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tutkimuksen tehtävänä on selvittää luokanopettajaopiskelijoiden kokemuksia 

opettajiin kohdistuvista odotuksista heidän vapaa-ajallaan sekä 

luokanopettajaopiskelijoiden uskomuksia opettajien pukeutumiseen 

kohdistuvista odotuksista. Tutkimuskysymykset ovat:  

 

1. Millaisia kokemuksia luokanopettajaopiskelijoilla on opettajien vapaa-

ajan käytökseen kohdistuvista odotuksista?  

2. Millaisia uskomuksia luokanopettajaopiskelijoilla on opettajien 

pukeutumiseen kohdistuvista odotuksista?   

5.2 Tutkimusmenetelmä  

Toteutimme tutkimuksemme kvalitatiivisena tutkimuksena. Kvalitatiivinen 

tutkimus on ymmärtävää tutkimusta, jonka tarkoituksena on löytää tutkittavien 

henkilöiden näkökulma tutkittavasta ilmiöstä (Kiviniemi, 2001, s. 68). 

Tutkimuksessamme halusimmekin selvittää luokanopettajaopiskelijoiden 

kokemuksia ja uskomuksia opettajiin kohdistuvista odotuksista. Laadullisessa 

tutkimuksessa ei ole Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 98) mukaan tarkoituksena 

pyrkiä tilastollisiin yleistyksiin vaan ennemminkin kuvata ilmiötä tai saada lisää 

ymmärrystä tietystä toiminnasta. Tämän vuoksi juuri laadullinen tutkimus 

valikoitui tutkimusmenetelmäksemme, sillä halusimme ymmärtää paremmin 

opettajan pukeutumiseen ja käyttäytymiseen liittyviä odotuksia. 
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5.3 Aineiston hankinta 

Tutkimuksen aineisto kerättiin puolistrukturoidulla teemahaastattelulla. 

Haastattelumme teemoina olivat odotukset käyttäytymistä kohtaan, odotukset 

työajan pukeutumista kohtaan sekä odotusten herättämät tunteet. 

Puolistrukturoidussa haastattelussa kaikilta haastateltavilta kysytään samat 

kysymykset, joihin haastateltavat saavat vastata vapaasti omin sanoin (Eskola & 

Suoranta, 1998, s. 87). Tutkimuksessamme esitimme samojen kysymysten 

lisäksi myös täsmentäviä kysymyksiä haastateltaville heidän antamiensa 

vastausten perusteella. Teemahaastattelun hyvänä puolena onkin, että 

haastattelutilanteessa voidaan tarkentaa kysymyksiä haastateltavan vastauksien 

mukaisesti (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 88). Halusimme tutkimuksessamme 

selvittää luokanopettajaopiskelijoiden kokemuksia sekä heidän uskomuksiaan, 

minkä vuoksi aineistonkeruumenetelmäksi valikoitui juuri haastattelut.  

Haastateltavat valittiin harkinnanvaraisesti. Harkinnanvaraisuus on 

tyypillistä laadulliselle tutkimukselle, sillä sen avulla voidaan valita tutkittavat 

kohteet niin, että ne tarjoavat mielekästä tietoa tutkittavan ilmiön kannalta 

(Kiviniemi, 2001, s. 68). Pyrimme saamaan haastateltaviksi ensisijaisesti 

vanhempien vuosikurssien opiskelijoita, sillä ajattelimme heillä olevan 

mahdollisesti pidemmälle rakentuneet opettajaidentiteetit kuin ensimmäisten 

vuosikurssien opiskelijoilla. Lähetimme sähköpostiviestin maisterivaiheessa 

oleville luokanopettajaopiskelijoille hyödyntäen tutkielman ohjaajamme 

kontakteja. Viestissä kerroimme tutkimuksemme teemasta ja pyysimme aiheesta 

kiinnostuneita ottamaan meihin yhteyttä. Sähköpostiviestin perusteella saimme 

haastateltavaksemme kuusi maisterivaiheessa olevaa luokanopettajaopiskelijaa, 

jotka olivat kaikki naisia ja iältään 22–25-vuotiaita.  

Haastateltavilla oli vaihtelevasti kokemusta opettajan työssä toimimisesta: 

osa oli opettanut vain opetusharjoittelussa, osa taas tehnyt pidempiä sijaisuuksia 

ennen opintoja sekä opintojen aikana. Haastattelut toteutettiin 

yksilöhaastatteluina, joista yksi toteutettiin kasvotusten ja viisi etänä Zoom-

verkkokokoustyökalua käyttäen haastateltavien toiveen mukaan. Zoom-

kokouksissa pidimme haastateltavien kanssa kamerat päällä, jotta haastattelut 

muistuttaisivat mahdollisimman paljon kasvokkain tapahtuvaa vuorovaikutusta. 
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Olimme kumpikin läsnä haastattelutilanteissa, jotka kestivät keskimäärin 10–20 

minuuttia.  

Haastateltavilta kysyttiin lupa tutkimukseen osallistumiseen ennen 

haastatteluiden toteuttamista, ja heille kerrottiin etukäteen tutkimuksen aiheesta 

ja tarkoituksesta. Haastattelut äänitettiin aineiston analyysia varten. 

Haastatteluista saatu aineisto hävitettiin tutkimuksen toteuttamisen jälkeen. 

Tulososiossa esillä olevista haastateltavien sitaateista on poistettu lukemista 

haittaavia niinku-sanoja, mutta muuten sitaatit ovat sanatarkkoja lainauksia 

haastateltavien puheista. 

5.4 Aineiston analyysi 

Analysoimme litteroidut haastattelut käyttäen menetelmänä aineistolähtöistä 

sisällönanalyysiä. Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 103) mukaan sisällönanalyysia 

voidaan kuvailla perusanalyysimenetelmäksi, jota voidaan hyödyntää 

monenlaisessa kvalitatiivisessa tutkimuksessa. Sisällönanalyysi perustuu 

tulkintaan ja päättelyyn, joiden perusteella empiirisestä aineistosta voidaan 

muodostaa käsitteellisempi näkemys tutkittavasta ilmiöstä (Tuomi & Sarajärvi, 

2018, s. 127). Aloitimme aineiston analyysin litteroimalla äänitetyt haastattelut 

kirjalliseen muotoon. Litterointivaiheessa aineisto muokattiin niin, ettei 

haastateltavia voi tunnistaa litteroinneista. Haastateltavien nimet koodattiin 

muotoon H1, H2, ...H6. Tämän jälkeen aloitimme aineiston pelkistämisen, jonka 

tarkoituksena on Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 123) mukaan epäolennaisen 

karsiminen pois aineistosta.  

Pelkistimme aineistoa yliviivaamalla tutkimuksemme teemoihin liittyviä 

ilmaisuja eri väreillä. Aineiston analyysin alkuvaiheessa olimme kiinnostuneita 

opettajaopiskelijoiden kokemuksista opettajiin kohdistuvista odotuksista ja 

näiden odotusten herättämistä tunteista. Jaottelimme aineistosta löytyneitä 

ilmaisuja pukeutumisen, käyttäytymisen ja tunteiden mukaan eri teemoihin. Kun 

olimme löytäneet aineistosta näihin teemoihin liittyvät ilmaukset, kokosimme ne 

allekkain ja aloimme ryhmitellä niitä samaa ilmiötä kuvaaviin ryhmiin. Näistä 

ryhmistä loimme pelkistetyt ilmaukset kuvaamaan ilmiöitä. Aineistodatan 

pelkistämisen jälkeen ryhmittelimme pelkistettyä dataa, jolloin tarkoituksena on 
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etsiä aineistosta samankaltaisuutta tai erovaisuutta kuvaavia käsitteitä (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018, s. 124).  

Aineistomme perusteella lähdimme etsimään luokanopettajaopiskelijoiden 

kokemuksista samankaltaisuutta kuvaavia ilmiöitä, sillä haastattelujen 

perusteella haastateltavilla oli melko yhdenmukaisia kokemuksia opettajiin 

kohdistuvista odotuksista. Aineistomme analyysissä ryhmittelimme pelkistetyt 

käsitteet yhdistämällä samaa ilmiötä kuvaavat käsitteet samaan luokkaan, jolloin 

ne muodostivat yhdessä alaluokkia. Tässä vaiheessa analyysia huomasimme 

tunteisiin liittyvien ilmaisujen kohdistuvan melko tasapuolisesti sekä 

pukeutumiseen että käyttäytymiseen liittyviin odotuksiin, jolloin päätimme luopua 

erillisestä tunteiden teemasta.  

Analyysivaiheessa ilmeni myös, että luokanopettajaopiskelijoiden 

vastaukset opettajan pukeutumiseen kohdistuvista odotuksista eivät ilmentäneet 

niinkään haastateltavien kokemuksia vaan pikemminkin heidän uskomuksiaan 

aiheesta. Uskomuksiin sisältyy usein ajatus joistakin ominaisuuksista tai ilmiöistä, 

joiden olemassaoloa pidetään itsestään selvinä. Uskomuksissa tärkeintä ei ole 

kuitenkaan niiden todenmukaisuus tai oikeellisuus vaan pikemminkin, että niistä 

ollaan samaa mieltä. (Moilanen, 2001b, s. 65–69.) Tämän vuoksi 

tutkimuskysymyksemme tarkentuivat käsittelemään haastateltavien kokemuksia 

vapaa-ajan käyttäytymiseen kohdistuvista odotuksista sekä heidän 

uskomuksiaan opettajien pukeutumiseen kohdistuvista odotuksista. 

Laadullisessa tutkimuksessa tutkimustehtävä ja kysymykset voivatkin muotoutua 

prosessinomaisesti tutkimuksen teon aikana (Kiviniemi, 2001, 68–69). 

Käsittelimme vapaa-ajan käyttäytymiseen ja työajan pukeutumiseen liittyviä 

teemoja erillään, jolloin kummastakin niistä muodostettiin erilliset analyysit.  

Molemmat tutkijat osallistuivat analyysien tekemiseen, jolloin 

keskustelimme tekemistämme päätelmistä ja tulkinnoista, kunnes saavutimme 

niissä yksimielisyyden. Havainnoista neuvotteleminen useamman tutkijan 

kesken onkin tärkeää, jotta tehdyistä tulkinnoista saavutetaan yhteisymmärrys 

analyysivaiheessa (Eskola & Suoranta, 1998, s. 70). Lisäksi huolehdimme, ettei 

analyysivaiheessa aineistosta jäisi mitään olennaista huomioimatta 

tutkimuksemme teemoihin liittyen. 

Analyysimme perusteella kokemukset vapaa-aikaan liittyvistä odotuksista 

muodostivat neljä alaluokkaa, joista muodostui lopulta yksi yhteinen pääluokka. 
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Opettajaopiskelijoiden uskomukset pukeutumiseen liittyen muodostivat 

analyysissa viisi alaluokkaa. Näistä alaluokista muodostui kaksi erillistä 

yläluokkaa, joista löytyi analyysin perusteella vielä yksi yhdistävä pääluokka. 

Esittelemme nämä muodostuneet luokat tarkemmin tutkimuksemme 

tulososiossa. Alla olevassa taulukossa näkyy, miten analyysimme eteni 

pelkistetystä ilmaisusta alaluokan kautta yläluokaksi. 

TAULUKKO 1. Osa analyysitaulukosta  

PELKISTETYT ILMAUKSET  ALALUOKAT  YLÄLUOKKA  

Esimerkkipukeutuja 

Pukeutuminen yleisöä varten 

Roolin mukainen 
pukeutuminen 

 
Yhteisöön kuuluminen 
pukeutumisen kautta 

Joukkoon kuuluminen 

Työpaikan edustaminen 

Yhteisön edustaminen 
pukeutumisen kautta 
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6 TUTKIMUSTULOKSET 

 

6.1 Opettaja mallikansalaisena 

Tutkimuksemme tulosten perusteella luokanopettajopiskelijoilla oli kokemuksia 

siitä, että heiltä odotetaan tietynlaista mallikansalaisen käyttäytymistä myös 

heidän vapaa-ajallaan. Analyysin perusteella opiskelijoiden kokemukset 

mallikansalaisuuden odotuksesta jakautuivat neljään osaan. Opiskelijat kokivat 

opettajalta odotettavan esimerkillistä käytöstä myös työpäivän ulkopuolella sekä 

opettajuuden jatkuvan myös vapaa-ajalla, jolloin opettajan tulisi olla aina 

tavoitettavissa. Haastateltavat kokivat lisäksi olevansa jatkuvan tarkkailun 

alaisina ja alkoholin käytön olevan sopimatonta opettajalle. 

TAULUKKO 2. Luokanopettajaopiskelijoiden kokemuksien jakautuminen vapaa-
aikaan liittyvistä odotuksista 

PELKISTETYT ILMAUKSET  ALALUOKAT  PÄÄLUOKKA  

Ei saa käyttäytyä provosoivasti  
Esimerkkipukeutuja  

Esimerkillisyys    
  

  
Mallikansalaisuus  

Tarkkailtavana pienillä paikkakunnilla  
Vanhemmat tarkkailevat  

 Tarkkailun alaisena  

Opettajalla ei ole vapaa-aikaa  
Aina tavoitettavissa  

 Opettajuuden jatkuminen 24/7  

Opettaja ei saa ostaa alkoholia  
Opettaja ei saa olla humalassa julkisesti  

 Opettaja ei käytä alkoholia  

 

Haastateltavia mietitytti opettajan ammattiin liitetty ajatus vapaa-ajan 

puuttumisesta tai sen sekoittumisesta työaikaan. Haastattelujen perusteella 

opettajuuden nähtiin vaikuttavan myös opettajan vapaa-ajalla, sillä opettajaan 

kohdistuu usein odotus, että hänen tulisi olla aina oppilaiden ja heidän 

vanhempien tavoitettavissa. Opettajuuden ei nähty loppuvan työpäivän 

päättyessä, vaan sen koettiin jatkuvan myös sen jälkeen. 
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”--kun jotenkin musta tuntuu, että opettajista kuvitellaan aina, että ne on 
niinku opettajia sekä vapaa-ajalla että ihan aina, että niille voi soittaakin 
vaikka yhdeksältä perjantai-iltana. Että ei niillä oo vapaa-aikaa.” -H4 

Vapaa-ajan ja opettajuuden sekoittuminen herätti myös vahvoja tunteita yhdessä 

haastateltavassa, joka koki vahvasti, ettei hän vapaa-ajallaan ole opettaja. 

Haastateltava koki opettajan ammatin rajoittuvan vain työaikaan, ja hän halusikin 

tehdä selkeän rajauksen ammatti-identiteettinsä ja henkilökohtaisen elämänsä 

välillä.  

”--jotenkin mä en ite silleen identifioi niinkun, tai mä aattelen et mä en vapaa-
ajalla, mä en oo luokanopettaja, et se ei oo mun identiteetti. Et mä oon töissä, 
mä voin olla opettaja, mut vapaa-ajalla mä en oo. Ja mua jopa ärsyttää se, 
et jos joku tulee silleen että, ”tulevana kansankynttilänä et sinä voi noin 
käyttäytyä”, koska ei, asia ei oo näin. Ei oo tiettyjä asioita, mitä mä voin tehdä 
mun vapaa-ajallani.” -H1 

Heikkisen (2002) ja Tirrin (2002) mukaan opettajuus on osa opettajan 

identiteettiä, minkä vuoksi opettajuutta voi olla vaikeaa erottaa opettajana 

toimivan identiteetistä kokonaan edes vapaa-ajalla. Rainion ja Helkaman (1974, 

s. 223) mukaan jokaisella ihmisellä on useita rooleja, joista esimerkiksi työrooli 

lukeutuu usein säännöllisesti vaihdettaviin rooleihin. On siis ymmärrettävää, että 

haastateltava haluaa jättää työroolinsa työpaikalle, eikä tulla kohdelluksi 

opettajana vapaa-ajallaan. Oman persoonan ja opettajan rooliin kohdistuvien 

odotusten välillä voikin syntyä rooliristiriitoja (Anspal ym., 2018), mikä voi johtua 

esimerkiksi siitä, että opettajuus on roolina niin vahva. 

Työajan ja vapaa-ajan sekoittuminen näkyi konkreettisesti haastateltavan 

H1 kertomassa esimerkissä, jossa hän kuvailee pidemmän sijaisuuden aikana 

muuttunutta käytöstään pukeutumiseen liittyen. Käytöksen muuttuminen johtui 

haastateltavan tuntemista paineista opettajan rooliin liittyen. 

”--mä koin, et muhun kohdistu paine hankkia pitkävartiset sukat sijaisuutta 
varten, koska mä en kehdannut mennä ulos paljailla nilkoilla, koska mä en 
voi aatella, että lapset menee ulos paljailla nilkoilla. -- Ja vaikka töihin 
mennessä tai töistä lähtiessä mä en virallisesti oo viel töissä, niin silti mä 
koen, että jos lasten vanhemmat näkee mut sillä matkalla, niin mä en voinu 
olla nilkkasukilla, ku alko olee jo nii viilee aamusin.” -H1 

Haastateltavan esimerkistä nousee esille, kuinka opettajan rooliin kohdistuvat 

odotukset kumpuavat usein siitä, mitä opettaja itse uskoo muiden odottavan 

häneltä. Sijaisuuksia tehdessään haastateltava koki olevansa opettajan rooliin 
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kohdistuvien odotusten alaisena. Tunne vahdittavan alaisena olemisesta nousi 

esiin myös toisen haastateltavan vastauksista.  

”Ja sitten se käytös, että opettajathan on toki niinkun tai tuntuu, et ne on koko 
ajan vähän sillee vahdittavan alaisina, että kun jos oot opettaja niin oot sitten 
vapaa-ajallakin opettaja ja näin.” -H4 

Opettajuuden roolin vaikutus myös opettajan vapaa-ajalla ilmeni haastateltavan 

H6 kokemuksesta, jossa hän oli pohtinut sosiaalisen median käyttöään. 

Haastateltavalle ei ollut selkeää, millaisia kuvia opettajan on soveliasta julkaista 

vapaa-ajallaan.  

”Tai sitten niinku jotain tota vaikka, et millasii kuvia uskaltaa vaikka julkasta 
johonki someen tai jotain tämmöstä.” -H6 

Luokanopettajaopiskelijoiden haastatteluista nousivat lisäksi esille erityisesti 

kokemukset ja ajatukset alkoholinkäyttöön liittyen. Haastateltavat kokivat, että 

opettajan vapaa-ajan alkoholinkäyttöä tarkkaillaan, eikä opettajan roolissa olisi 

suotavaa olla esimerkiksi vahvasti alkoholin vaikutuksen alaisena julkisilla 

paikoilla. Ohjeistusta opettajien vapaa-ajan käyttäytymiseen oli erään 

haastateltavan mukaan esiintynyt jo opettajankoulutuksen aikana ja nämä 

odotukset koskettivat myös jo luokanopettajaopiskelijoita. 

”--kyl meille luennoillaki joskus sanottiin että, te ette oo enää periaatteessa 
vaan opiskelijoita, et nyt kun te ootte alottanu vaik harjottelun, nii te tuutte 
näkeen teiän harkkalapsia, vaikka jossain tuolla…no ihan mis tahansa, vaik 
joku vapputapahtuma --- nii sit ne just muistutti meitä siitä, että ette te voi 
niinku perseillä siellä ympäriinsä. Koska te tavallaan edustatte tässä 
vaiheessa jo myös sitä koulua tavallaan. Ja myös sitä ammattianne 
tavallaan.” - H2 

Luennolla esiin tulleesta kommentista huokuu näkemys opettajan roolin 

vaikutuksesta vapaa-ajan käyttäytymiseen. Opettajan nähdään edustavan 

käytöksellään ammattiaan, jolloin opettajan rooliin sopimatonta käytöstä ei nähdä 

hänelle soveliaana. Heimokulttuurin vaikutus näkyy myös toisen haastateltavan 

kertomassa kokemuksessa, jossa opettajaopiskelijoiden käytöstä oli kritisoitu 

opiskelijoiden suosimassa anonyymissa keskustelusovelluksessa. Opettajiin 

kohdistuvat odotukset johtuvatkin tutkimuksemme tulosten perusteella osittain 

muiden ihmisten opettajiin luomista odotuksista. 
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”--Tampereen talvipäivien aikaan Jodelissa just sitten, kun täällä oli paljon 
opettajaopiskelijoita, niin Jodelissa oli sit sellasta kommenttia, että miten noi 
opettajat nyt niinku tollee, kun ne on ihan kännissä tuolla jossain kadulla, että 
ei yhtään tee hyvää tolle opettajien – sille, et miltä opettajat näyttää ulospäin 
muille ihmisille, että tulee  huonoo kuvaa opettajista.” -H3 

Osa haastateltavista mainitsi myös paikkakunnan merkityksen omaan vapaa-

ajan käytökseensä. Etenkin pienellä paikkakunnalla asuessa ja opettaessa 

haastateltavat kokivat olevansa enemmän tarkkailun alaisina. Yksi 

haastateltavista kertoi myös haluavansa asua eri paikkakunnalla kuin missä 

opettaa, jotta saisi olla rauhassa oppilaiden ja heidän vanhempiensa katseilta. 

Opettajan rooli seuraa opettajaa myös vapaa-ajalle, jolloin myös opettajan 

yksityiselämä on tarkkailun alaisena.  

“--mä oon pieneltä paikkakunnalta kotosin ja sitten kun mä oon siellä tehny 
sijaisuuksia ja ollu töissä niin kylhän se niinku siihen vaikuttaa esimerkiks, et 
jos menee kauppaan ja sit näkee siel jotain oppilaita tai niitten vanhempii tai 
muuta, niin miettii heti et onko siellä joku viinipullo, Alkosta tulossa jonkun 
alkoholikassillisen kanssa tai mitä siellä on ostelemassa ja näin.” -H3 

6.2 Kirjoittamattomat säännöt ohjaavat pukeutumista  

Toinen tutkimuskysymyksemme käsitteli luokanopettajaopiskelijoiden 

uskomuksia opettajan pukeutumiseen kohdistuvista odotuksista työajalla. 

Tulosten perusteella opiskelijat uskoivat, että opettajien pukeutumiseen liittyy 

kirjoittamattomia sääntöjä, joiden avulla opettajan odotetaan osoittavan 

yhteisöön kuulumista. Lisäksi opiskelijoiden uskomusten mukaan eri sukupuolten 

välille kohdistui erilaisia sääntöjä pukeutumisen suhteen ja naisten 

pukeutumiseen liittyi enemmän vaatimuksia kuin miesten pukeutumiseen. 
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TAULUKKO 3. Luokanopettajaopiskelijoiden uskomuksien jakautuminen 
opettajan pukeutumiseen liittyvistä odotuksista 

PELKISTETYT ILMAUKSET  ALALUOKAT YLÄLUOKAT  PÄÄLUOKKA  

Esimerkkipukeutuja  
Pukeutuminen yleisöä varten  

Roolin mukainen 
pukeutuminen 

   
 
 

Yhteisöön 
kuuluminen 

pukeutumisen 
kautta 

  
  

 
 

 
Opettajan 

pukeutumiseen 
kohdistuvat 

kirjoittamattomat 
säännöt  

Joukkoon kuuluminen  
Työpaikan edustaminen  

Yhteisön edustaminen  
pukeutumisen kautta 

Vaatteilla merkitys 
valitsijoiden päätökseen  
Kaikki vaatteet eivät sovi 
valintakokeeseen  

 
Pukeutumisen merkitys 

valintakokeessa 

Miehillä ei tiettyä ”etikettiä”  
Miesten helpompi pukeutua 
oikein  

Miesten 
pukeutuminen vapaampaa 

  
 

Pukeutumisen 
sukupuolittuminen  Naisten pukeutuminen 

seksualisoitu  
Säädyllisyys naisilla  

Naisten pukeutuminen 
kontrolloidumpaa 

 

6.2.1 Pukeutumisella kuulutaan yhteisöön 

Opiskelijoiden uskomusten perusteella opettajien odotetaan osoittavan yhteisöön 

kuulumista pukeutumisellaan. Nämä uskomukset liittyivät odotuksiin 

opettajamaisen roolin mukaisesta pukeutumisesta, odotukseen yhteisön 

edustamisesta pukeutumisen avulla sekä odotuksiin hakijoiden pukeutumista 

kohtaan luokanopettajakoulutuksen soveltavuuskokeissa. Opettajamaisella 

pukeutumisella tarkoitamme stereotyyppistä yleistä käsitystä siitä, miten opettajat 

tyypillisesti pukeutuvat.  

Haastateltavat liittivät opettajan rooliin sopivaan pukeutumiseen odotuksia 

käytännöllisestä, siististä ja asiallisesta vaatetuksesta. Opettajamaiseen 

pukeutumiseen liittyi olennaisesti myös opettajan esimerkkinä toimiminen, jolloin 

opettajan tuli näyttää pukeutumisellaan hyvää mallia oppilaille.  Esimerkkinä 

oleminen linkittyy mallikansalaisuuden historiaan, sillä kansakouluaikoina 

opettajan tuli ulkoisella olemuksellaan näyttää mallia oppilaille (Simola, 1995, s. 

233). Haastateltaviemme uskomukset opettajalle sopivasta pukeutumisesta 

olivat kuin suoraan Kamilan (2012) mallikansalaisten diskurssista. Opettajan 

esimerkillinen ja asiallinen pukeutuminen liittyi myös haastateltaviemme 

ajatuksissa muun muassa uskottavana auktoriteettina ja kunnollisena 

kasvattajana olemiseen. 
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“--mä aattelen että mun pitää olla sellanen tietynlainen esimerkkipukeutuja -
-- Että jos me lähetään vaikka ulos lasten kanssa ja mä koen et mulla pitää 
olla niinku sinne sopivat vaatteet. Et mä en voi lähteä sinne niinkun, esim. 
talvella minihameessa ja topissa, koska se ei oo niinku, se ei oo esimerkillistä 
toimintaa mun mielestä.” -H1 

Haastattelujen perusteella luokanopettajaopiskelijat uskoivat opettajien 

edustavan pukeutumisellaan suurempaa yhteisöä eikä vain itseään. 

Haastateltavat nostivat esiin opettajan rooliin liittyvän katseiden alla olemisen, 

jolloin opettajalla on ikään kuin yleisö, jota varten hän pukeutuu. Pukeutumisella 

välitetään haastateltavien uskomusten mukaan mielikuvia, jotka ohjaavat muiden 

ihmisten käsityksiä. Haastateltavien uskomusten perusteella opettajan odotetaan 

vaatetuksellaan välittävän asiantuntevaa ja edustavaa kuvaa.  

“--oikeestaan kaikissa ammateissa on joku etiketti, mitä sä just seuraat --- Nii 
toisaalt mä ymmärrän myös sen, että et pitää tuntee se sun yleisö 
periaattees. Ja meiän yleisö on ne oppilaat ja ne vanhemmat, nii kyl sen 
tavallaan myös ymmärtää että, me pukeudutaan jollain tapaa silleen et me 
näytetään siltä, et me ollaan asiantuntevia ja tavallaan luotettavia” -H2 

Opettajien pukeutumisen uskottiin olevan verrattavissa muiden alojen 

pukeutumiseen, jolloin vaatteilla edustetaan työpaikkaa ja sen toimintaa. 

Uskomusten perusteella pukeutumisen avulla osoitetaan kuuluvuutta yhteisöön 

ja sen edustamiin arvoihin. 

”--mä jotenkin niinku koen sen, että siinä myös edustaa sitä työpaikkaa ja 
sen ilmapiiriä ja linjauksia.” -H5 

Yhteisön edustaminen alkaa jo opetusharjoitteluissa. Haastateltavan H5 

kertoman kokemuksen mukaan yleinen uskomus on, ettei opetusharjoitteluihin 

ole soveliasta pukeutua miten vain, sillä jo harjoitteluissa 

luokanopettajaopiskelijat edustavat suurempaa yhteisöä.  

“--kokeilin siellä semmosii revittyjä farkkuja ja sitte yks mun kaveri oli sillee, 
et noihan on ihan sikahyvät, mut ei noil Norssille voi kyl mennä. Nii sit 
tavallaan, et miten yleinen ajatusilmapiiri on se, että sinne ei voi mennä sillai 
aivan missä sattuu, eikä musta voikaan mennä. Koska yhtä lailla, kun me 
ollaan siellä opetusharjottelijoina, niin me edustetaan myös Norssia itsemme 
lisäksi. --- Että me ei olla enää niin, niin vahvasti musta yksilöitä, kun me 
ollaan siellä niinku jossain tehtävässä, jossa me ollaan sitoutuneita johonkin 
suurempaan yhteisöön.” -H5 

Kaksi haastateltavaamme nostivat erillisinä aiheina esiin 

luokanopettajaopiskelijoiden soveltavuuskokeet ja niihin liittyvän pukeutumisen. 



 

31 

Haastateltavien uskomusten perusteella opiskelijoilta odotetaan tietynlaista 

pukeutumista valintakokeissa sekä pukeutumiseen uskotaan myös kiinnitettävän 

huomiota soveltavuuskokeissa. Moilasen (2001b, s. 68) mukaan uskomuksissa 

olennaista onkin se, että niistä ollaan yhtä mieltä eikä niinkään niiden 

todenmukaisuus. Haastateltavat uskovat, että pukeutumisella on merkitystä 

soveltavuuskokeissa, jolloin he myös muokkaavat vaatetustaan uskomustensa 

mukaisesti. Yksi haastateltavista kertoi valmennuskurssikokemuksestaan, jossa 

neuvottiin haastattelutilanteeseen sopivaa pukeutumista ja käyttäytymistä.  

”Ku oon käyny valmennuskurssin ja siellä just korostettiin sitä pukeutumista 
tavallaan. Et pukeudu näin ja näin nii herätät tälläsii ajatuksia siellä 
valintatiimissä, just sillee että siististi mut ei liian sillee, ei mitään 
businesslookkii. Ja sitte ei mustaa, et tulee synkkä kuva ja just et ei saa olla 
mikää paita, mis vaik lukee jotain joku statement vaikka feminist tai tälläne 
future is female --- koska ne ei just sovi siihen tavallaan opettajan kuvaan” -
H2 

Toinen haastateltavista ei ollut päässyt sisään luokanopettajakoulutukseen 

ensimmäisellä hakukerrallaan, mikä oli saanut hänet pohtimaan pukeutumisen 

merkitystä valintakoetilanteessa. Haastateltavan uskomus siitä, että hän olisi 

voinut pukeutumisellaan pilata sisäänpääsynsä opettajankoulutukseen osoittaa, 

että ammatti ja pukeutuminen kietoutuvat yhteen. Tulosten perusteella hakija 

uskoi valintatiimillä olevan mahdollisesti odotuksia opettajalle sopivasta 

pukeutumistyylistä. 

”Ja tota mä sit mietin siin, et mikä siinä luokanopettajahaastattelussa tai 
soveltuvuuskokeessa on voinu mennä vikaan ja tietysti yks asia mikä tuli 
mieleen oli se, et mitä jos mä oon pukeutunu jotenki väärin siellä.” -H3 

Haastateltavat H2 ja H3 nostivat kumpikin esiin ajatuksia siitä, että 

pukeutumisella on merkitystä opettajankoulutuksen valintakokeissa. Räihän 

(2001, s. 18) mukaan hakijan tulee soveltavuuskokeissa vakuuttaa valitsijoille, 

että hänellä on niitä kykyjä ja piirteitä, joita opettajilla toivotaan olevan. 

Valintakoetilanne on lyhyt eikä hakijoilla ole usein paljoa aikaa kertoa itsestään 

ja omista taidoistaan, minkä vuoksi hakija voi yrittää myös pukeutumisellaan 

välittää kuvaa sopivuudestaan opettajaheimoon. 
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6.2.2 Pukeutumisen sukupuolittuminen 

Luokanopettajaopiskelijoiden uskomusten mukaan opettajien pukeutumiseen 

kohdistuu erilaisia odotuksia eri sukupuolten välille. Pukeutumiseen kohdistuvia 

odotuksia kuvattiin ensisijaisesti naiseen kohdistuvina odotuksina ja sääntöinä. 

Haastateltavamme uskoivat, että naisopettajien pukeutumiseen kiinnitetään 

enemmän huomiota kuin miespuolisten opettajien pukeutumiseen. Uskomusten 

perusteella naisilta odotetaan siistimpää pukeutumista kuin miehiltä. 

”Mutta niin, jotenkin tuntuu et naiset on ehkä enemmän vie silleen tarkkailun 
alaisena kuin sitten ehkä miehet jollain tapaa.” -H4 

Haastateltavat mainitsivat erityisesti siveellisyyden ja siisteyden liittyvän naisten 

pukeutumiseen kohdistuviin odotuksiin, jolloin esimerkiksi liian lyhyet minihameet 

nähtiin joissakin tilanteissa epäsopivina. Palmun (1999, s. 185–186) 

tutkimuksessa opettajat välttelivät pukeutumisessaan liian avonaisia paitoja ja 

lyhyitä hameita, jotta heistä ei ilmenisi seksuaalisia mielikuvia. Tutkimuksemme 

perusteella myös haastateltavien uskomusten mukaan naisopettajien ei odoteta 

näyttävän seksuaalisilta. 

“Mutta ehkä niinku lähinnä avoimet kaula-aukot. Sitten kauheen lyhyet 
shortsit ei musta myöskään ja ehkä niinkun sellanen liika paljastavuus niin ei 
kuulu. En mä välttämättä osaa perustella, että miksei kuulu, mutta jotenkin 
tuntuu vaan, että semmonen säädyllisyys on ihan niinku suvaittavaa.” -H5 

Sukupuolten välisten pukeutumisen odotusten eroavaisuuden nähtiin johtuvan 

esimerkiksi siitä, että naisen vartaloon kohdistuu yleensäkin erilaisia 

mielleyhtymiä kuin miehen vartaloon. Kamilan (2012, s. 62) tutkimuksessa juuri 

naisopettajien ulkoasuissa kiinnitettiin huomiota seksuaalisesti miellettyihin 

vihjeisiin, joita ei pidetty hyväksyttävänä opettajan pukeutumisessa. 

Tutkimuksemme tulosten perusteella myös luokanopettajaopiskelijoilla oli 

uskomuksia siitä, ettei naisopettajien ole soveliasta pukeutua seksuaalisesti 

tulkittavalla tavalla. 

“--ehkä pukeutumiseenkin liittyy, et jotenki naisen kroppa on niin paljon 
enemmän jotenki seksualisoitu, nii ehkä sen takii ehkä niinku naisiin myös 
kiinnitetään sit enemmän huomiot et mitä ne tekee.” -H1 

Näyttäisikin siltä, että yhteiskunnassamme naisten odotetaan pukeutuvan 

siveellisesti, jos he haluavat tulla vakavasti otetuiksi esimerkiksi asiantuntijan 
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roolissa toimiessaan. Tästä kertoo myös pääministerimme Sanna Marinin 

paljastavan pukeutumisen herättänyt kohu syksyllä 2020. Vaikka nykyisin 

opettajakuva on monipuolisempi ja vapaampi kuin koskaan aiemmin, 

konservatiiviset arvot ja historia vaikuttavat silti edelleen siihen, millaista 

pukeutumista pidetään opettajalle tai ylipäätään naiselle sopivana (Kamila, 2012, 

s. 84). Opettajakuvaan kuulunut siveellisyys on ollut historiassa niin ehdotonta, 

ettei ole mikään ihme, että tietynlaiset mielikuvat naisopettajalle sopivasta 

pukeutumisesta elävät vielä tänäkin päivänä. 

Miesten pukeutumisen nähtiin olevan vapaampaa ja rennompaa kuin 

naisopettajien pukeutuminen. Haastateltavat kokivat, että samanlainen 

pukeutuminen sukupuolten välillä ei olisi suvaittavaa kuin joissakin 

poikkeustapauksissa. Haastateltavien näkemysten mukaan miesopettaja 

pukeutuu ikään kuin aina oikein eikä heidän pukeutumiselleen kohdistu 

samanlaisia odotuksia kuin naisopettajien pukeutumiselle. 

”Että miehet nyt ehkä sitten saa enemmän tulla just tai et on ihan ookoo tulla 
just niissä verkkareissa ja muussa sitten. Et jotenki naisilta odotetaan sitä 
siistiä arkipukeutumista ja näin, ellei sitten oo joku liikunnanopettaja, et sit 
tuntuu, et se on ehkä sit vähän hyväksyttävämpää olla niissä verkkareissa 
naisenkin koko päivän siellä koulussa.” -H4 

Haastateltavien mukaan naisopettajien pukeutumiseen kohdistuvat odotukset 

siitä, miten heidän kuuluisi pukeutua, olivat selkeämmin määriteltävissä. Miehille 

ei puolestaan koettu olevan yhtä rajattuja pukeutumisvaihtoehtoja. Kamilan 

(2012, s. 235) tutkimuksessa miesopettajien pukeutumiseen ei liittynyt 

samanlaisia moraalisia sääntöjä kuin naisopettajien pukeutumiseen. 

Tutkimuksessamme luokanopettajaopiskelijoilla oli selkeitä stereotypioita ja 

olettamuksia naisten pukeutumiseen liittyen, mutta miesopettajien pukeutumista 

heidän oli vaikeampi määritellä. Tämän perusteella näyttäisi siltä, että miesten 

pukeutumiseen ei liity samankaltaisia uskomuksia kuin naisopettajien 

pukeutumiseen.  

”--en mä tiä onks miehille mitään tiettyy etikettii. Sillee et miltä miesopettaja 
näyttää. --- En mä oo osannu ees aatella tätä itseasiassa ennen. Et ei 
välttämättä oo samal tavalla mitään stereotyyppistä miesopettajan 
ulkonäköö. Joo…et kyl sit on jotkut eri niinku ennakko-oletuksetki.” -H2 
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7 POHDINTA 

 

7.1 Tulosten tarkastelua ja johtopäätöksiä 

Luokanopettajaopiskelijoita voi mietityttää, miten opettaja saa vapaa-ajallaan 

käyttäytyä tai miten hän voi pukeutua työajallaan, sillä selkeitä sääntöjä tähän ei 

ole. Värri ja Ropo (2004, s. 50) pohtivat, onko enää nykyisin samanlaista 

yhtenevää kansakunnan moraalia, johon opettajankoulutus perustuisi kuin 

ennen. Yhtenäisen selkeän moraalin puuttuminen saattaa olla syynä 

opettajaopiskelijoiden hämmennykseen liittyen kysymykseen siitä, millaisia 

sääntöjä opettajan rooliin kuuluu.  

Mallikansalaisuuden historia näyttäisi vaikuttavan siihen, millaista käytöstä 

luokanopettajaopiskelijat kokevat heiltä odotettavan tulevina opettajina myös 

heidän vapaa-ajallaan. Opettajan rooli on vahva, minkä vuoksi sen vaikutus voi 

jatkua myös työpäivän ulkopuolella. Tästä kertoo esimerkiksi se, että opiskelijat 

kokevat, että heidän tulisi käyttäytyä esimerkillisesti myös vapaa-ajallaan. 

Mallikansalaisuuden merkitys tuli esiin myös haastateltavien uskomuksissa 

opettajien pukeutumiseen liittyen, sillä opettajan tuli uskomusten perusteella 

pukeutua töissä esimerkillisesti ja asiallisesti.  

Kamila (2012, s. 20) toteaa, että opettaja ei ole katseista riippumaton 

työajan ulkopuolella, jolloin opettajan ulkonäköön ja käyttäytymiseen voidaan 

kiinnittää huomiota myös opettajan vapaa-ajalla. Tutkimuksemme tulosten 

perusteella myös luokanopettajaopiskelijoilla oli kokemuksia heihin 

kohdistetuista katseista heidän vapaa-ajallaan. Luokanopettajaopiskelijoina he 

kokivat, että heiltä odotettiin mallikkaampaa käyttäytymistä kuin muiden alojen 

opiskelijoilta. Tämä herätti haastateltavissamme negatiivisia tunteita, kuten 

ärsyyntymistä. Opiskelijat kokivat, ettei mallikansalaisuuden historian tarvitsisi 

vaikuttaa opettajaan kohdistuviin odotuksiin enää nykypäivänä. Odotukset 
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aiheuttivat silti paineita ja niiden vaikutus näkyi opiskelijoiden pohdinnoissa 

liittyen heidän vapaa-ajan käyttäytymiseensä. 

Joidenkin tutkijoiden (esim. Moilanen 2001a, s. 83) mukaan opettajan 

tehtävä ei ole toteuttaa omaa persoonaansa koulussa vaan edistää oppilaiden 

kasvua ja toimia osana opettajayhteisöä. Näkemys opettajayhteisön osana 

toimisesta linkittyy myös tutkimuksemme tuloksiin. Luokanopettajaopiskelijat 

kokivat heihin kohdistuvien odotuksien liittyvän heidän tulevan ammattinsa 

edustamiseen. Akateemisten heimokulttuurien vaikutus näkyy haastateltavien 

ajatusmaailmassa, sillä he kokivat olevansa osa suurempaa yhteisöä, jonka 

mukaisesti heidän tulisi käyttäytyä. Sen vuoksi esimerkiksi alkoholin käyttäminen 

julkisilla paikoilla mietitytti opiskelijoita, sillä se ei sovi heidän edustamaansa 

opettajakuvaan.  

Opiskelijoiden uskomusten perusteella opettajien odotetaan osoittavan 

myös pukeutumisellaan, että he ovat osa yhteisöään. Vaikka opettajien 

pukeutumiselle ei ole virallisia säännöksiä, kohdistuu siihen kuitenkin selkeitä 

odotuksia siitä, mikä on sopivaa ja mikä ei. Ylijoki (1998, s. 124) toteaa 

heimokulttuurien olevan aina kiinnittyneinä paikkaan ja aikaan. Nykyajassa 

suomalainen yhteiskunta on vapaampi kuin ennen, eikä opettajan ammatti ole 

yhtä säädeltyä kuin se on joskus ollut. Tämän vuoksi opettajakuvakin on 

monipuolistunut ja koulut ovat täynnä hyvin erinäköisiä opettajia. Vanhat myytit 

ja stereotypiat istuvat kuitenkin tiukassa, mikä tulee esille myös tutkimuksemme 

tuloksista. Tulosten perusteella opettajan rooliin sopiva pukeutuminen ja 

käyttäytyminen näyttäisivät rakentuvan sekä opiskelijoiden omista uskomuksista, 

että muiden ihmisten heihin kohdistavista odotuksista.  

Tuloksemme sukupuolten välisestä erosta pukeutumiseen liittyvissä 

odotuksissa voi puolestaan johtua monesta eri syystä. Haastateltavamme olivat 

kaikki naispuoleisia, minkä vuoksi näkökulma aiheeseen saattaa olla 

yksipuolinen. Toisaalta kasvatusala on hyvin naisvaltainen, minkä vuoksi myös 

yleiset stereotypiat ja odotukset voivat ymmärrettävästi kohdistua enemmän 

naisiin kuin miehiin. Naisten asema on lisäksi historiallisesti ollut erilainen 

verrattuna miehiin, mikä saattaa osaltaan vaikuttaa kokemuksiin siitä, että 

naisopettajiin kohdistuu enemmän odotuksia. Aiemmin johdannossa 

kertomamme esimerkki Suomen pääministeristä Sanna Marinista kertoo 
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mielestämme myös tästä. Olisi esimerkiksi vaikea kuvitella, että miespuolisen 

pääministerin pukeutuminen voisi kovinkaan helposti ylittää uutiskynnystä.   

7.2 Tutkimusprosessin luotettavuuden ja eettisyyden arviointia 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tutkijan täytyy Eskolan ja Suorannan (1998, s. 

211–212) mukaan jatkuvasti pohtia tekemiään ratkaisuja ja niiden merkitystä 

tutkimuksen analyysivaiheessa ja luotettavuudessa. Tämän vuoksi tutkimuksen 

luotettavuuden ja eettisyyden arvioinnissa tuleekin ottaa huomioon koko 

tutkimusprosessi. (Eskola & Suoranta, 1998, s. 211–212.) Tutkimusta 

tehdessämme pohdimme aineistomme kattavuutta, työn luotettavuutta sekä 

toteuttamiamme ratkaisuja koko tutkimusprosessin etenemisen ajan. 

Tutkimuksen teon eri vaiheissa pyrimme noudattamaan Tutkimuseettisen 

neuvottelukunnan (TENK, 2012) määrittelemiä hyvän tieteellisen tutkimuksen 

käytäntöjä, joihin kuuluu esimerkiksi rehellisyyden ja huolellisuuden 

noudattaminen tutkimustyössä. 

Tutkimusprosessin alkuvaiheessa pohdimme eettisiä kysymyksiä liittyen 

haastatteluun aineistonkeruumenetelmänä. Haastateltavat hankittiin ottamalla 

yhteyttä maisterivaiheessa oleviin luokanopettajaopiskelijoihin sähköpostitse. 

Sähköpostiviestissä kerroimme tutkimuksemme luonteesta sekä tavoitteista. 

Johdattelimme haastateltaviamme tutkimuksemme aiheeseen nostamalla 

sähköpostiviestin alussa esiin siteerauksen Opettaja-lehdessä olleesta 

artikkelista liittyen opettajien pukeutumiseen. Johdantotekstissä viitattiin myös 

luokanopettajakoulutuksen valintakokeisiin, mikä saattoi vaikuttaa siihen, että 

kaksi haastateltavistamme ottivat oma-aloitteisesti valintakokeet puheeksi 

haastattelujemme loppuvaiheessa.  

Toteutimme haastattelut puolistrukturoituina teemahaastatteluina, joissa 

kysyimme samat kysymykset kaikilta haastateltavilta, mutta esitimme lisäksi 

tarkentavia kysymyksiä heidän vastauksiinsa. Ensimmäisten haastattelujemme 

jälkeen totesimme, ettei haastattelurunkomme (liite 2) ollut paras mahdollinen 

käyttäytymiseen ja pukeutumiseen kohdistuvien odotusten tutkimiseen. Osa 

kysymyksistä liittyi enemmänkin opiskelijoiden omiin stereotypioihin tai oli 

tulkittavissa koskemaan esimerkiksi opettajan persoonaan kohdistuvia 
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odotuksia. Toteutimme kuitenkin kaikki haastattelut samalla rungolla 

luotettavuuden varmistamiseksi. 

Tutkimuksen luotettavuutta lisätäksemme kuvasimme aineistonanalyysissä 

tutkimuksemme prosessinomaisuutta, sillä tutkimuskysymyksemme 

muotoutuivat lopulliseen muotoonsa vasta analyysin edetessä. Prosessin 

kuvaaminen auttaa lukijaa hahmottamaan tutkimuksen teoreettiset ja aineiston 

analysointia koskevat painotukset helpommin (Kiviniemi, 2001, s. 81). 

Tutkimuksemme luotettavuutta lisäsi myös se, että tutkimuksessa oli kaksi 

tutkijaa. Moilasen ja Räihän (2001, s. 55) mukaan tulkintoja tehdessä tutkijalla on 

hyvä olla kumppani, joka voi kriittisesti tarkastella tutkijan tekemiä päätelmiä. 

Analyysivaiheessa kävimme keskustelua haastattelujen pohjalta tekemistämme 

tulkinnoista, jolloin pystyimme reflektoimaan niitä yhdessä. Useampi tutkija sekä 

erilaisten tiedonlähteiden käyttö mahdollistivat triangulaation hyödyntämisen 

tutkimuksessamme (Tuomi & Sarajärvi 2002, 167).   

Moilanen ja Räihä (2001, s. 61) toteavat tutkimuksen luotettavuuden 

rakentuvan vuoropuhelussa muiden alaan liittyvien tutkimusten kanssa, jolloin 

samankaltaiset tutkimustulokset vahvistavat tutkimuksen luotettavuuden 

määrää. Eskola ja Suoranta (1998, s. 213) kuvaavat termillä vahvistuvuus tätä 

tutkimuksen tulkintojen saamaa tukea aiemmista tutkimuksista. 

Tutkimuksessamme vahvistuvuus toteutuu, sillä tutkimuksemme tulokset olivat 

yhteydessä aiemmin tehtyihin tutkimuksiin opettajien pukeutumisesta ja 

mallikansalaisuuden historiasta. 

7.3 Jatkotutkimusmahdollisuuksia 

Tutkimuksemme haastateltavat olivat kaikki sukupuoleltaan naisia, minkä vuoksi 

olisi hyvä tutkia myös miesten ja muunsukupuolisten kokemuksia ja uskomuksia 

opettajaan kohdistuvista odotuksista. Opettajan vapaa-ajan käyttäytymiseen 

kohdistuvia odotuksia voisi tutkia myös jo työelämässä olevien opettajien 

näkökulmasta. Haastateltavamme kokivat opettajiin kohdistuvien odotuksien 

olevan usein muista ihmisistä lähtöisin, minkä vuoksi jatkotutkimuksena olisi 

mielenkiintoista tutkia juuri opetusalan ulkopuolella olevien ihmisten odotuksia 

opettajan vapaa-ajan käyttäytymistä ja työajan pukeutumista kohtaan. Aiheita 

voisi myös tutkia erillisinä tutkimuksina, jolloin niissä voitaisiin syventyä 
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tarkemmin esimerkiksi pukeutumisen eri osa-alueisiin ja kohdentaa kysymyksiä 

myös kehonmuotoon ja kehonmuokkaukseen liittyviin seikkoihin. 

Tutkimuksessamme haastateltiin myös vain kuutta opiskelijaa, joten 

yleistettävämpiä tuloksia saadakseen voisi tutkimuksen suorittaa suuremmalla 

aineistolla.  
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LIITTEET 

Liite 1 

Saateviesti maisterivaiheen opiskelijoille 
 
Minustako kansankynttilä? 

  
”Saako opettaja pukeutua seksikkäästi? Näkeekö pätevyyden sortseista? Kannattaisiko 
suosiolla sulautua tapettiin?” (Opettaja 18/2020). Näitä kysymyksiä ja opettajan 
ulkonäköön liittyviä uskomuksia käsiteltiin viimeisimmässä Opettaja-lehdessä ja 
samankaltaiset asiat ovat pohdituttaneet myös meitä. 

Opettajaa on historian saatossa pidetty mallikansalaisena, joka käyttäytyy hyvin ja 
esimerkillisesti sekä pukeutuu maltillisesti. Vaikka ajat ovat muuttuneet 
liberaalimmaksi, tutkimukset osoittavat yhä, että opettajat kokevat ympäristön 
asettavan heille paineita. Lauri Kemppinen (2007) tuo tutkimuksissaan esiin, että 
luokanopettajaopiskelijatkaan eivät ole vapaita ympäristön heille asettamista paineista 
ja odotuksista. Tätä kuvastaa esimerkiksi se, että valintakokeisiin osallistuvat joutuvat 
miettimään ennemminkin sitä, miltä näyttävät kuin sitä, mitä sanovat. 

Kandidaatintutkielmassamme tutkimme luokanopettajaopiskelijoiden kokemuksia 
heidän kokemistaan paineista ja odotuksista liittyen esimerkiksi opettajan ulkonäköön 
ja käyttäytymiseen. Tarvitsisimme haastateltavia tutkimukseemme ja olemme erityisesti 
kiinnostuneita maisterivaiheessa olevien luokanopettajaopiskelijoiden ajatuksista. 

Haastattelut voidaan toteuttaa joko etänä zoomin kautta tai kasvotusten haastateltavan 
toiveen mukaan. Haastattelun kesto riippuu sinusta, mutta todennäköisesti se tulee 
olemaan jotain 10–30 minuutin väliltä. 
  
Mikäli olisit halukas jakamaan ajatuksiasi aiheesta, ota meihin yhteyttä laittamalla 
viestiä sähköpostitse tai puhelimitse. Kiitos jo etukäteen! 
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Liite 2 

Haastattelurunko 
 
Taustakysymys: Kerro hieman itsestäsi (ikä, vuosiluokka, kokemuksen määrä opettajana 
toimimisesta). 
  
Millainen on mielestäsi stereotyyppinen opettaja? Perustele.  
 
Koetko itse muistuttavasi tätä kuvailemaasi opettajaa? Miksi?  
Millaisia odotuksia koet kohdistuvan sinuun tulevana opettajana, esimerkiksi millaista käytöstä 
sinulta odotetaan?  
 
Miten se vaikuttaa sinuun tai käyttäytymiseesi esimerkiksi vapaa-ajalla?    
 
Millaisia tunteita nämä odotukset sinussa herättävät?  
 
Miten opettajankoulutus on muuttanut sinua tai käytöstäsi?   
 
Millaisia odotuksia koit kohdistuvan sinuun opetusharjoitteluissa? Miten opetusharjoittelut 
vaikuttivat esimerkiksi pukeutumiseesi tai käytökseesi?  
 
Entä mitä mieltä olet, kohdistuuko erilaisia odotuksia eri sukupuolten välillä? Pukeutuminen, 
käytös? Millaisia? 


